※ご参加くださる方のみ、ご連絡ください。

一般社団法人茨城県経営者協会

 特別講演会、交流会の御案内

社員定着率100%！ 時代に合わせた社員教育、人事システムの変え方の成功例と失敗例を解説。

～人材確保・定着・離職率ゼロへの取組みと業績アップの道のり～
講師 ： 株式会社フカイ 代表取締役 竹内和博氏

■ 日  時：2024年2月27日(火) 15:30～16:50（特別講演会）、17:00～18:15（交流会・名刺交換会）

※ 交流会・名刺交換会には、講師および当協会・笹島会長（常陽銀行・会長）も参加予定です。

■ 会  場：ホテル山水（古河市中央町1-8-32、TEL：0280-22-0226）

■ 参 加 費：聴講無料（但し、交流懇親会にご参加くださる方は、参加費6,000円/人を頂戴致します。）

■ 申込方法：下記参加申込書に必要事項をご記入のうえ、Fax:029-224-1109またはE-mail:usui@ikk.or.jp宛に

お申込みください。お申込みくださった方には、開催日の5日前を目途に申込担当者さまのE-mail宛

に、会場地図をお送り致します。

■ お問合せ：一般社団法人茨城県経営者協会 薄井（Tel：029-221-5301、E-mail：usui@ikk.or.jp）

茨城経協（ Fax:029-224-1109、または、E-mail:usui@ikk.or.jp ） 行き

特別講演会、交流会・名刺交換会「2月27日(火)開催」参加申込書

会社名

住所 〒

申込担当者

所属・氏名

申込担当者

E-mail

参加者

所属・役職名

 講演会（15:30～） 参加 不参加 ※
何
れ
か
に
○
で
囲
ん
で
く
だ
さ
い

交流会（17:00～） 参加 不参加

参加者

所属・役職名

 講演会（15:30～） 参加 不参加

交流会（17:00～） 参加 不参加

参加者

所属・役職名

 講演会（15:30～） 参加 不参加

交流会（17:00～） 参加 不参加

※ご記入頂きました情報は、当日の交流促進を目的とし出席者に配布・受付業務のみに使用し、行事終了次第、適切な方法で破棄致します。

※複数名で聴講希望されます方は、駐車台数に限りがありますので、恐れ入りますが、可能な限り乗り合わせてご来場ください。

【 講演内容(予定) 】
父から継いだ会社は借金の山、山、山。改革しなければ会社は倒産してしまうと、竹内社長は
社内改革を始めるも、年上の社員さん達から大反対。そして、みんな辞めていく…。
残されたのは、竹内社長と母、子供の頃から勤務していた番頭さんだけのたった3人に。

さらに、そこから行う改革は失敗としくじりだらけ…。借金は1億円を超え債務超過、倒産の
危機。
人にだまされ、借金を背負わされ、社員に見放される…。しかし、その数々のしくじりには学

びがあり、そのことに気づき実践すると、あっという間に社風が変わり、社員が定着、売上利
益が倍増。3人しかいなかった社員も30名に。
1拠点しかなかった会社も5拠点になり、毎年黒字経営。借金1億円も完済。岡山県内業界ナ

ンバー1 企業へと躍進し、社員の定着率 100%。辞表だらけの会社が誰も辞めないどころか、定
年まで働きたいと言われる会社に変わる。
どのようにして会社を改革したのか、しくじりから学んだ社員との関わり方、時代に合わせた

社員教育、人事システムの変え方。上手くいった例と失敗談を交えてお話をいただく予定です。

【 講師紹介 】
1967 年岡山県生まれ。近畿大学卒業後、株式会社パ
ソナで人材育成を学ぶ。その後、現在の株式会社フカ
イへ。父(代表)の急死により、経営など分からぬまま

32歳で2代目社長に就任。
しかしスタートは「こんな何も知らないダメ社長とは
仕事したくない！」と社員に全員辞表をたたきつけら

れ、売上は下がり、借金はあっという間に1億円。
そんな崖っぷちから社内・事業改革を行い、当初の借
金1億円を完済。会社を4倍の規模に。社員全員が生

き生きと働き「定年まで勤めたい」会社に変える。
2016 年には、社会貢献としてネパールの子供達のた
めに学校を寄付。2018年シルバーフィットネス事業を

展開。著書には「平成社長物語(共著)」がある。